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av herr Hakansson i Rönneberga m. fl. 
angaende lagerhållning av drivmedel i gård scistern. 

Det svenska jordbruket har under senare å rtionden genomfört en 

myc ket snabb rationalisering som avspeglar sig tlcls i e n kraftig minskning 

av sysse lsa tt arbetskraft , de ls i en betydande ö kning av tic maskinella 

hjälpmedlen. Ar 1940 hade vi i vå rt land 6 371 000 invå nare, varav 33,9 

procent sysse lsattes ino m jortlbruk med binäringar. År 1960 hade 

s is tnämnda siffra sjunkit till 16,0 procent och f. n. sysse lsä lls ca 4 

procent av den yrkesverksam ma befo lkningen inom jordbruket. De lla 

minskade be hov av mänsklig arbetskraft molsvaras av en ö kning på 

mekanise ringens område. Detta gä lle r i första hand a nvänd ninge n av 

trakto re r, skörde trösko r, betupptagningsmaskiner samt inomgårds­

maskine r. 

Antalet traktorer inom jordbruke t utgjorde 1972 ca 182 500 och 

antalet skördetrösko r var ca 27 800. Dessa trösko r, som drivs av ege n 

motor, kräver liksom traktorerna drivmedel huvudsakligen i fo rm av 

diese lo lja. 

Denna mekaniserings- och rationalise ringsprocess har varit nödvä ndig 

dels för all jordbruket skulle kunna förbättra lönsamhe ten, del s för att 

tillmötesgå krav på lägsta möj liga livsmedelspriser. 

Samtidigt som denna lovvärda utveckling ägt rum ino m jordbruke t 

har emellertid näringsgre ne n blivit i hög grad beroe nde av tillgånge n på 

drivm edel, vilket i tl agens o ljekris är värt att observera. Emellertid har 

j o rdbrukarna i rege l egna o ljetankar för a ll ha behövliga tlrivmedel nära 

t ill hands. Me n genomsnillligt , sett för jordbruket i sin hel he t , är tlenna 

lagring inte tillräcklig för att täcka ett års förbrukning. I e nstaka fall har 

man e melle rtid utvidgat den egna oljereserve n med y tt erl iga re tankanlägg­

ningar för all sä kra driften vid e ventuella avbro tt i leve ranserna, dvs. man 

ha r e n direk t beredskapslagring. En sådan rese rvl agring vid de e nskiltia 

gårdarna är en i hög grad vä llovlig och ö nskvärd beredskapsåtgärd . 

Genom sin dece ntralisering på ca 97 000 olika s tällen är de n relativt vä l 

skyddad i avspärrnings- eller o fredstider. 

Det är därför e tt betydande samhä llsintresse att uppmuntra jordbru­

karna till anskaffning av dylika extra lagringsmöj ligheter sa att varje gård 

har en egen lage rhå lln ing för exe mpelvis tvåå rs förbrukning -en tid som 

behövs för e n m era a ll män o m ställning till gengasdrift. En sådan egen 

o lje resc rv är e me lle rtid en kostsa m his toria, och ska ll jordbrukarna kunna 

intresse ras för en sådan är det e n förs ta fö rutsättning a tt dc har garanti 

för att själva få dis po nera delta lager. En mera nö dvändig förbrukning av 

sådana drivmede l än fö r att säkra livs metlclsproduktione n to rde inte 

kunna uppvisas. Samhället kan därför tryggt överlämna e n sadan 
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dispositio nsrätt. Me n det finns inte sådan egen dispositionsrätt. Trots all 

krav i den riktningen påtalats tid igare har s ta tsmakterna ej ve la t ge ett 

sådant generel lt till stå nd . Därför ha r inte he ller e n sådan utomordentligt 

värdefu ll förs tärkning av vår beredskapslagring erhå llit den omfatt n ing 

den borde ha. l s t ället har man nu , inför den aktuella oljekrisen, 

ytterliga re minskat jordbrukarnas intresse för egen lagring. Man har 

nä ml igen påbjudit at t jordbrukart: med egen gårdstank ej får u tnyttja 

drivmedel i denna uta n att ha fått lice ns härför. Det borde räcka med en 

deklara tion om mängden innehavda drivmedel med fri dispositio nsrä tt 

och i mån av tillgång äve n påfy lln ing av lager. 

De jord brukare som har djur måste skaffa he m foder till dessa och få r 

all tså o lovlige n a nvända s ina traktorer tills m yndighete rna hinne r be hand la 

ansökninga rna om licens och detta kan gälla ett betydande antal , o m m an 

tar i betraktande all vi har ca 140 000 jordbruk i vårt land . 

Efte rsom det inte finns risk för någon o t illbörlig användning av d essa 

jordbrukets o ljelager kan man inte tala om någo n favoriseri ng av 

jordbruket framför and ra. Därför borde m yndig heterna utfärda generella 

tillstånd fö r användningen av dessa egna lagertillgångar. 

Riktigast är dock all fa behålla egen lagerhålln ing för fri a nvändning 

inom de t egna jordbruket och driften av detta. Ett sådant förhå llande bör 

medverka till s timulans av egen lagerhållning. Denna lagerhållning bör på 

grund av si n s tora sprid ning och eftersom leve ra ns ka n ske vid nagorl unda 

no rm alt förhå llande y tt erligare u ppmu ntras med förmånliga bidrag och 

lånemöj lighe te r för a nskaffande av gårdscisterner. Denna b id rags- och 

lå neverksa mhe t kunde lämpligen ske genom lantbruksnämnderna. 

Under hänvisning till det anförda he mställs 

att riksdagen hos Kungl Maj:t utt a lar sig för å tgärder för att 

stimulera till ö kad egen lagerhå llning av d rivmedel i gårds­

cisterner på jordbruke n. 

Stockholm den 25 januari 1974 
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